关于做好期末和假期实验室安全工作的通知
各单位：
期末和寒假即将来临，为切实做好全校实验室安全工作，消除安全隐患，有效防范和遏制各类实验室安全事故发生，保证实验教学及科学研究工作安全运行，就做好期末和假期实验室安全工作有关事宜通知如下：
一、期末安全自查
（一）检查范围：全校所有实验室、准备室、工作室、试剂仓库等场所。
（二）检查内容：参照《高校实验室安全检查项目表》，对药品仓库管理，实验室化学安全、生物安全、消防安全、水电安全、仪器设备安全、安全设施（应急设施、通风系统等）、实验废弃物收集和存放，实验室环境卫生等进行检查。
（三）时间安排
单位自查：2019年12月20日—2020年1月8日
学校巡查：2020年1月9日—10日

（四）自查要求

各单位须高度重视，按照“全覆盖、零容忍、严管理、重实效”的原则，对实验室问题隐患进行全面排查与自查，认真整改，不留死角。对检查过程中发现的问题隐患，要及时采取整改措施，并将检查记录与整改情况存档。确实不能立即整改的问题隐患，应采取有效的防范措施。相关自查情况请填写《实验室安全检查登记表》（附件1）.
二、寒假期间实验室安全

（一）实验室封闭与使用。
1.完成本学期教学、科研等任务寒假期间不使用的实验室，经安全检查合格，在做好水、电、危险品等相关安全防护工作后，关闭门窗并门外粘贴封条。
2.因科研、实训等需要开放的实验室，要求明确使用时间、实验地点、研究内容、操作人、负责人及涉及相关危险物品等情况，同时请填写《2020年寒假实验室使用备案表》（附件2），报所在单位分管领导审批。并上交实验室建设与管理处备案。
（二）相关工作要求

1.各单位领导、实验室主任和相关管理人员一定要高度重视寒期实验室安全工作，本着“安全第一、预防为主”的安全理念，按照“谁使用，谁负责”的原则，指定专人负责假期内实验室安全工作。

2.寒假期间使用实验室的学院（单位）务必继续做好安全管理措施。掌握假期使用实验室开展的具体研究内容，涉及危险化学品、特殊仪器设备、高温高压设施的实验负责老师须在场指导；掌握假期使用实验室进行实验操作的具体人员，并做好实验室人员管理，学生须在教师指导下开展实验，严禁学生单独在实验室内进行实验。
3.落实值班工作，做好在用实验室的值班巡查工作，并做好记录。

4.落实有“针对性”的实验室操作培训与实验室安全教育工作。

5.严格按照学校实验室安全相关管理制度，在假期前落实危险化学品、实验室废弃物处置、仪器设备、水电安全、生物安全、人员进出管理等工作，特别是做好实验室内暂存的危险化学品的安全管理，尽量做到少量安全存放，防止泄露、破碎等情况引发的二次事故；对于易燃易爆化学品，请确认物品封闭完好，做到通风避光保存危险化学品。
三、其他
《2020年寒假实验室使用备案表》经分管领导签字盖章后，于2020年1月8日17:00前交至实验室建设与管理处。材料电子版发至zhanghua@zjhu.edu.cn，联系人：张华，电话：2321996。

实验室建设与管理处
                                           2019年12月19日
附件：
1.实验室安全检查登记表

2. 2020年寒假实验室使用备案表